
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 862 del 28/07/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA:  LAVORI DI  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 

SCOLASTICI  ANNO  2022":  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

Dato  atto  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 
2022-2024;
la delibera di  Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022 con cui  è stato approvato il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;
il Decreto del Presidente n. 43 adottato in data 22 febbraio 2022 con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
la Delibera n. 21 del 29 aprile 2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Rendiconto 
di Gestione dell’esercizio 2021

RECEPITE  le variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 e le relative variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) adottate:
- con Delibera di Consiglio 24 febbraio 2022 n. 11 e 24 aprile 2022 n. 19 approvate ai sensi 
degli articoli 42 e175 comma 2 del TUEL;
- con Decreto del Presidente 7 marzo 2022 n. 67, riconosciuta ai sensi dell’articolo 175 comma 
5-bis lett. e-bis del TUEL;

Determina n. 862 del 28/07/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con Determinazione del Dirigente del servizio finanziario n. 252 del 9 marzo 2022 e 439 del 
21 aprile 2022, disciplinate ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del TUEL;
- con Decreto del Presidente 20 aprile 2022 n. 95, approvata ai sensi dell’articolo 175 comma 9 
del TUEL;
con Deliberazione di Consiglio Provinciale n 27 del 10/05/2022 è stata approvata la quarta 
variazione al bilancio di previsione 2022-2024 e aggiornato il DUP 2022-2024;

Visto il progetto definitivo di “manutenzione straordinaria edifici scolastici 2022”, approvato con 
Decreto Presidenziale n. 159 del 4/7/2022, avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

A1 realizzazione servizio igienico Disabili Gadda Fornovo 16.000,00
A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.100,00
A totale servizio igienico Disabili Gadda Fornovo 17.100,00
B1 realizzazione aula disabili Solari di Fidenza 11.000,00
B2 oneri sicurezza aula disabili Solari Fidenza 1.200,00
B totale aula disabili Solari Fidenza 12.200,00
C1 realizzazione nuove aule Melloni 28.000,00
C2 oneri sicurezza nuove aule Melloni 1.300,00
C totale nuove aule Melloni 29.300,00
D1 manutenzione straordinaria aree verdi scuole 14.770,00
D2 oneri sicurezza aree verdi scuole 1.030,00
D totale verde scuole 15.800,00
E1 lavori impianti elevatori a base d'asta 17.100,00
E2 oneri sicurezza impianti elevatori 900,00
E totale impianti elevatori 18.000,00
F1 lavori ambientali scuole a base d'asta 6.600,00
F2 oneri sicurezza lavori ambientali 400,00
F totale lavori ambientali 7.000,00
G1 lavori impianti elettrici a base d'asta 17.600,00
G2 oneri sicurezza impianti elettrici 1.230,00
G totale lavori impianti elettrici 18.830,00
H totale lavori 118.230,00
I1 iva 22% su C, D, E e  F 19.564,60
I2 iva 4% su A e B 1.172,00
I3 spese tecniche iva compresa 6.033,40
I somme a disposizione 26.770,00
L totale 145.000,00

Considerato che l’intervento di  cui  alla lettera A del  QTE approvato, “realizzazione servizio 
igienico  Disabili  Gadda  di  Fornovo”,  scaturiva  da  una  richiesta  specifica  della  Dirigente 
Scolastica dell’Istituto Gadda (nota del 23/05/2022) nella quale vi era espressa richiesta di un 
adeguamento strutturale dei servizi esistenti;

Vista  la  nota  pervenuta  in  data  14/07/2022,  prot.  22434,  nella  quale  la  stessa  Dirigente 
Scolastica  ritiene  che  “è  sufficiente  un  incremento  dell’areazione  del  locale  ..”,  pertanto 
l’intervento A approvato con DP 159/2022 non dovrà più essere realizzato;

Preso atto dell’esigenza sopravvenuta di:
adeguare la linea di diffusione sonora dell’IPSIA Levi di Parma, per un importo complessivo di € 
9.120,00 oltre iva al 22%;
adeguare l’attrezzatura sportiva della palestra del Liceo Ulivi di Parma (nuovi canestri e relative 
protezioni murarie), per un importo di € 5,064,60 oltre iva al 22%
che trovano copertura economica non realizzando gli interventi della voce A del QTE di cui al 

Determina n. 862 del 28/07/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale 159 del 4/7/2022;

Stabilito  di  rivedere  il  progetto  definitivo  approvato,  relativamente  al  solo  intervento  A, 
sostituendolo con il progetto di “adeguamento linea diffusione sonora IPSIA Levi di Parma” e 
“acquisto nuova attrezzatura sportiva Liceo Ulivi”, per € 14,184,60 oltre iva, per complessivi € 
17,305,21;

Preso atto che sono stati aggiudicati i lavori di “realizzazione aula disabili Solari di Fidenza” 
voce B del QTE, con DD 843 del 22/7/2022, per complessivi €12.573,60 iva compresa;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che la perizia di variante non comporterà aumento di spesa per l’amministrazione 
in quanto trattasi di perizia di variante non suppletiva;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DM 49/2018;

DETERMINA

di  approvare  la  Perizia  di  variante  relativa  ai  lavori  di  “manutenzione  straordinaria  edifici 
scolastici 2022” relativamente alla lavorazione A del QTE e precisamente: 
sostituzione dei lavori di “realizzazione servizio igienico Disabili Gadda di Fornovo” in:
 adeguamento linea diffusione sonora IPSIA Levi di Parma”
“acquisto nuova attrezzatura sportiva Liceo Ulivi”,
per €  14,184,60 oltre  iva,  per  complessivi  € 17,305,21;  ai  sensi  dell’art.  106 del  D. Lgs. 
50/2016, redatta dal Direttore dei Lavori, allegata alla presente;

di approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico:

DP 159/22 variante
A1 adeguamento linea diffusione sonora 

IPSIA Levi 
16.000,00 9.000,00

A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.100,00 120,00
A totale adeguamento linea diffusione 

sonora IPSIA Levi 
17.100,00 9.120,00

B1 realizzazione aula disabili Solari di 
Fidenza 

11.000,00 10.890,00

B2 oneri sicurezza aula disabili Solari Fidenza 1.200,00 1.200,00
B totale aula disabili Solari Fidenza 12.200,00 12.090,00
C1 realizzazione nuove aule Melloni 28.000,00 28.000,00
C2 oneri sicurezza nuove aule Melloni 1.300,00 1.300,00
C totale nuove aule Melloni 29.300,00 29.300,00
D1 manutenzione straordinaria aree verdi 

scuole 
14.770,00 14.770,00

D2 oneri sicurezza aree verdi scuole 1.030,00 1.030,00
D totale verde scuole 15.800,00 15.800,00
E1 lavori impianti elevatori a base d'asta 17.100,00 17.100,00
E2 oneri sicurezza impianti elevatori 900,00 900,00
E totale impianti elevatori 18.000,00 18.000,00
F1 lavori ambientali scuole a base d'asta 6.600,00 6.600,00
F2 oneri sicurezza lavori ambientali 400,00 400,00
F totale lavori ambientali 7.000,00 7.000,00
G1 lavori impianti elettrici a base d'asta 17.600,00 17.600,00
G2 oneri sicurezza impianti elettrici 1.230,00 1.230,00
G totale lavori impianti elettrici 18.830,00 18.830,00

Determina n. 862 del 28/07/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



H totale lavori 118.230,00 110.140,00
F acquisto attrezzatura sportiva Palestra Liceo Ulivi 5.064,60
I1 iva 22% su C, D, E e  F  e A F 19.564,60 22.685,21
I2 iva 4% su B 1.172,00 483,60
I3 spese tecniche iva compresa 6.033,40 6.033,40
I4 imprevisti iva compresa 593,19
I somme a disposizione 26.770,00 34.860,00
L totale 145.000,00 145.000,00

di prendere atto che solo i lavori indicati ai punti B del QTE sono assoggettati al pagamento 
degli  oneri  fiscali  con  applicazione  dell’aliquota  IVA  agevolata  nella  misura  del  4%,  con 
riferimento  alla  Tab.  A,  parte  III,  allegata  al  D.P.R.  633/1972),  in  quanto  trattasi  di 
abbattimento barriere architettoniche;

ai  sensi  dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di  lavori  non risultano maggiori 
oneri;

di  confermare  l’importo  di  €  145.000,00  a  carico  del  Cap  215450220000  “manutenzione 
straordinaria edifici scolastici” Investimenti edilizia scolastica, titolo II, missione 4 istruzione e 
diritto allo studio, programma 2 istruzione non universitaria, Codice Bilancio U.2.02.03.05.001 
del Bilancio 2022 -2024, Annualità 2022 finanziato da entrate correnti (prenot. 950/22)

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 862 del 28/07/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 862 / 2022 

Proposta n. 2527/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2022": APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 05/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


